
Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 1 • LEDEN 2019

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

před několika dny skončil rok 2018, rok, kdy jsme si  připomněli 100 let vzniku naší republiky. Vydali 
jsme kopii první poválečné ručně psané kroniky naší obce a mohli tak zavzpomínat na veškeré 
prvorepublikové dění ve Staré Bělé. Vzdali jsme hold našim občanům-legionářům tak, aby i jejich 
podíl na vzniku republiky nikdy nebyl zapomenut. Zároveň rok 2018 byl rokem volebním, kdy jste 
zvolili nové zastupitele v našem městském obvodě a ve městě. Dovolte mi, abych vám za všechny 
zastupitele poděkoval za důvěru a poděkoval rovněž minulému zastupitelstvu za práci pro naši obec. 

Loňský rok byl z finančního pohledu velmi úspěšný. Dosáhli jsme historického rozpočtu, více jak 
šedesáti milionů korun. Rozpočet tak za čtyři roky vzrostl o dvě třetiny. Nejenže se dařilo eko-
nomice, a tím byly i vyšší daňové příjmy celého města, ale zejména se pozitivně rozvíjel vztah města 
k městským obvodům. Příjmy městských obvodů jsou dnes pevně zafixovány ve statutu města, 
dopředu víme, s jakými prostředky můžeme počítat, a dokážeme tak šetřit na finančně náročnější 
stavby. I díky tomu mimo jiné dnes dokončujeme dostavbu domu pro seniory.  Pokračování na straně 2 

Starobělské pohledy PF 2019. Starobělský rok. Autor: Martin Špavelko.

Milí Starobělané,
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ZPRAVODAJ
na Facebooku
VYHRAZENO PRO STAROBĚLSKÉ FANOUŠKY

fotogalerie

pozvánky

informace
/StarobelskyZpravodaj

A co ještě jsme loni opravili nebo vybudovali? Dolní školka má novou kotel-
nu, obě školky nové vybavení zahrad, škola novou moderní regulaci vytá-
pění, opravili jsme dalších 1,5 km místních komunikací, vybudovali další 
stání pro auta a autobus u školy na Junácké ulici. Zahájili jsme opravy auto-
busových zastávek tak, aby naše zastávky usnadnily pohyb především 
starším a vyhověly i nárokům zrakově a tělesně postižených spoluobčanů. 
Ještě v lednu by zastávky měly být osazeny novými odpadkovými koši 
a vylepovacími plochami. I zastávky by tak měly přispět k lepšímu vzhledu 
Staré Bělé. Ale nejen ony. Další finanční prostředky šly do parku u školy, 
v závěru roku jsme za pomocí dotace z kraje dokončili první etapu relaxač-
ní zóny i na dolním konci u mateřské školky, kde bychom rádi vytvořili 
místo pro sousedské setkávání všech generací. 

V loňském roce jsme se pustili do projektu nové tělocvičny pro naši ško-
lu. Máme vyhotovenou projektovou dokumentaci pro územní a stavební 
řízení a dnes čekáme na poslední vyjádření dotčených orgánů. Na pro-
jektu chceme pokračovat i letos a připravit dokumentaci pro provedení 
stavby, která by již měla precizovat veškeré profese, technická řešení 
a hlavně rozpočet celé stavby. Celý projekt představíme v únorovém 
zpravodaji. Zatím očekávané náklady se odhadují na šedesát milionů 
korun, a když ne letos, tak příští rok nás čeká shánění peněz na stavbu. 
Z vlastního rozpočtu bychom ji realizovali asi pět let.

A co nás čeká letos? Především do února dokončit dům pro seniory. Mno-
hé další prostředky budou vázány na záměry města. Ostravské komu-
nikace chtějí již na jaře opravit Junáckou ulici od Blanické po Koláčkovu. 
V souvislosti s tím musíme rekonstruovat chodník podél ulice, kde jsou 
rozpadlé obrubníky, dokončit autobusovou zastávku na Plzeňské, za-
stávky Chrobákovy a Husův sbor, i když u poslední jmenované se situace 

komplikuje s předpokládaným výjezdem z plánované výstavby rodin-
ných domů. Rovněž kraj má vybraného dodavatele na rekonstrukci celé 
Mitrovické ulice a v souvislosti s touto stavbou chceme dokončit zbýva-
jící část chodníků u Klenutých den, upravit přechod pro chodce, stání 
vozidel a zastávku u Lípy a usnadnit tak přístup do mateřské školy. Věří-
me, že se nám podaří projekčně dokončit i zastávky u Matěje a zakončit 
tak mnohaleté úsilí o zvýšení bezpečnosti chodců v této lokalitě. Inves-
tovat budeme určitě i do našich školek a školy a dál pečovat o vzhled 
naší obce. Chci věřit, že se nám na všechny akce podaří zejména najít 
dodavatelské firmy, s jejichž volnými kapacitami jsme loni dost bojovali.

Nezapomeneme ani společenský a kulturní život v obci. U rady měst-
ského obvodu byla nově zřízena kulturní komise, která by měla zejména 
koordinovat všechny akce, dávat akcím programovou náplň, pořa-
datelsky je zajistit. Jsme rádi, že akcí za poslední léta výrazně přibylo, 
a zejména jsme rádi, že se našlo mnoho obětavých lidí, kteří se na organi-
zaci podílejí. Za to jim patří i za vás velké poděkování a úcta.

Věřím, že společným cílem nás všech občanů Staré Bělé je, aby se nám 
tu dobře žilo, a především abychom se nám tu SPOLU dobře žilo. A my 
zastupitelé se budeme snažit pro to udělat maximum.

Vážení občané, dovolte mi, abych vám jménem členů zastupitelstva 
i pracovníků úřadu popřál hodně zdraví a osobních úspěchů, spokojený 
život v obci opřený o tak důležité dobré sousedské vztahy. Dovolte mi, 
abych i za vás poděkoval všem místním spolkům a farnostem za oběta-
vou pomoc při pořádání všech akcí v uplynulém roce a popřál jim hodně 
zapálených a ochotných členů. Rád bych poděkoval i všem podnika-
telům a firmám za vytváření pracovních míst a poskytování služeb 
pro naše občany.

Mojmír Krejčíček
starosta

Milí Starobělané,

Město půjčí na šetrnější kotel

13. 3.    12. 6.      18. 9. • •
Místo konání: budova úřadu, Junácká 127

Začátek: 17 hodin

Zasedání
zastupitelstva 2019

Lhůta pro podání žádosti je stanovena
od 1. 2. 2019 do 28. 2. 2019. 

Dotační program spolu se zásadami pro poskytování účelových 
dotací z rozpočtu Statutárního města Ostravy – městského 
obvodu Stará Bělá v rámci vyhlášených dotačních programů je 
zveřejněn na  webových stránkách městského obvodu Stará Bělá  
https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/uredni-deska.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Dotační program 2019

pravidelné činnosti v tělovýchově, sportu
a volném čase dětí  a mládeže od 3 do 21 let
(rok narození 2016 – 1998)

jednorázové kulturní, sportovní
a volnočasové akce  s min. 30% spoluúčastí
(akce otevřená pro veřejnost).

 kód TVC

 kód JAK

Statutární město Ostrava – městský obvod Stará Bělá vyhlašuje
Dotační program na podporu projektů v oblastech sportu, 
kultury, volnočasových aktivit dětí a mládeže a pravidelné 
činnosti osob se zdravotním znevýhodněním pro rok 2019
v těchto oblastech (dotační tituly): 

Bezúročná půjčka od města – to je nabídka 
pro každého Starobělana, který by rád vyměnil 
kotel na pevná paliva za modernější způsob 
vytápění. Ostrava bude peníze nabízet v rámci 
třetí výzvy kotlíkových dotací.

Zájemcům stačí do počátku února na staroběl-
ském úřadu předběžně nahlásit, že mají o půj-
čení peněz zájem. Lze přijít osobně, případně 
zavolat na telefon 599 424 101 nebo napsat 
na e-mail jstehnova@starabela.cz.             (joh)
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LEDEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

KAM V LEDNU
6. 1. 2019  neděle 13.30
TŘÍKRÁLOVÝ TURNAJ
VE STOLNÍM TENISE
Katolický dům ve Staré Bělé
Pořádá Orel Stará Bělá

11. 1. 2019  pátek 19.00
FARNÍ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá,
příspěvková organizace

hledá pro svou školní jídelnu
na odloučeném pracovišti Mitrovická 811/70

kuchařku vyučenou v oboru.
Jedná se o zástup za mateřskou dovolenou s úvazkem 75%.

Nástup během ledna 2019.

Bližší informace na telefonu 596 769 041 
či na e-mailu: blanicka@msstarabela.cz

Myslivecký ples 

sobota 9. února 2019 ve 20:00  
Katolický dům ve Staré Bělé 

vstupné 150 Kč
   

rezervace vstupenek tel.č.
 

739 262 714
 

l bohatá tombola    l myslivecká kuchyně
l vystoupení tanečního klubu Trend Ostrava 

l k tanci a poslechu hraje skupina Rexton 
l myslivecký trubač  

Kulíšek – klub rodičů s dětmi
Nebojím se tmy
tematicky zaměřené 
opolední setkání s dílničkou,
pro rodiče či prarodiče
s malými dětmi

středa 30. 1. 10-11 hodin

Kdo to napsal?
přiřaď k dílu
správné jméno spisovatele
kvíz pro děti a mládež

celý měsíc během půjčování

Perličkování–lovíme perlu
soutěžní úkoly pro Lovce perel
z knihy Jen Cambellové: 
Franklinova létající knihovna

pondělí 21. 1. během půjčování

LOVCI PEREL
celoroční soutěž
pro děti a mládež
zaměřená na četbu a znalosti
přečtených knih

KAM V ÚNORU

2. 2. 2019  sobota 20.00
CHOVATELSKÝ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

Od prosince 2017 do listopadu 2018 se ve starobělské pobočce 
Knihovny města Ostravy pilně lovily perly za přečtené knihy. A nebylo 
jich málo. Do soutěže se zapojilo 47 čtenářů, kteří dohromady přečetli 
636 knih. 

  Nejlepšími lovci se stali:   1.  Anna Aujezdská 105 perel

 2. Alžběta Aujezdská 67 perel 3.  Hana Stuchlá 51 perel 

 4.  Tamara Studničková 47 perel 5. Kristýna Čudková 36 perel 

Výherci byli odměněni stolní hrou, které jsme mohli nakoupit díky finanční-
mu daru nadačního fondu Veolia. Dále jsme také nakoupili spoustu pěk-
ných knih pro děti do knihovny. To abychom měli co číst v dalším ročníku 
soutěže. Takže neváhejte a přijďte do knihovny, protože tady se loví perly!

Mgr. Pavla Řehová
knihovnice 

Stovka perel pro vítězku. Lovíme dál!

9. 2. 2019  sobota 20.00
MYSLIVECKÝ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

16. 2. 2019  sobota 10.00
POHÁDKOVÝ KARNEVAL
S HOPSALÍNEM
Katolický dům ve Staré Bělé

16. 2. 2019  sobota 20.00
ŠKOLNÍ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

Nový roku, svěží vlno,

dones štěstí, lásky plno.

Buď dobrý jak pousmání

a splň nejen dětská přání.

A ať není nikdo sám

jako v moři vratký prám. 

 
Hana Rakusová

Vyhodnocení se konalo 10.prosince ve starobělské knihovně.
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 Vážení spoluobčané!

 V zářijovém čísle Starobělského zpravodaje jsem se pozastavil nad před-
volebními sliby a výhledy dopravní situace, se kterými nás seznámil sta-
rosta. Určitě i vás zaujal záměr studie cyklostezky vedoucí z Výškovic 
kolem jízdárny až k restauraci U Matěje s předpokládanými náklady 
10 milionů korun. Pro nás, občany dolního konce Staré Bělé, se zdá být 
tento projekt úplně zbytečný. Propojení z Výškovic je již nyní možné 
pro cyklisty kolem Odry na Hunculu a poté novou cyklostezkou od mostu 
přes Odru směrem ke křižovatce U Matěje. A kdyby se i z chodníku podél 
ulice Proskovická udělala cyklostezka, tak by opět docházelo k problémům 
jako na části cyklostezky vedoucí směrem na Polanku, kde jsou chodci 
ohrožováni cyklisty. Určitě bychom raději vzhledem k dlouhým intervalům 
autobusové linky č. 27 uvítali spíš propojení Výškovic s dolním koncem 
Staré Bělé pouze klasickým chodníkem jen podél ulice Proskovická. 
Chodník by byl chodci maximálně využíván. Určitě by byl využíván více než 
již plánovaná stavba chodníku na ulici Mitrovická naproti firmy Klenutá 
dna, kousek za Starobělskou pekárnou, směrem k zastávce Hasičská 
zbrojnice.

 A když už jsme u cyklostezek. Neplánuje se udělat cyklostezku z chod-
níku vedoucího podél ulice Junácká směrem k Lidlu nebo podél ulice 

Mitrovická? Výstavba cyklostezek z původních chodníků v žádném 
případě nevyřeší bezpečný pohyb chodců!

Také bych chtěl v dnešní glose reagovat na odpověď starosty, uvedené 
v listopadovém čísle Starobělského zpravodaje:

Ve svém předvolebním provolání uveřejněném ve Starobělském zpravo-
daji o problematice dopravní situace a výhledu dopravních staveb ve Staré 
Bělé uvádíte, že máte v šuplíku studii cyklostezky z Výškovic kolem jízdár-
ny až ke křižovatce U Matěje. Jelikož jsem chtěl získat o tomto záměru 
obce bližší informace, navštívil jsem vedoucího stavebního úřadu, abych 
se seznámil s rozsahem uvedené studie. Vedoucí stavebního úřadu o této 
studii vůbec nic nevěděl a ukázal mi zcela jiný projekt. Tolik na vysvětlení!

Chcete-li někoho napadat, že uvádí ve svých glosách nepravdivé infor-
mace, chcete-li někoho poučovat, tak je především zapotřebí, aby zain-
teresované úřední osoby byly schopné zasvěceně odpovídat na dotazy 
nás, občanů, kteří jsou inspirováni vašimi články ve zpravodaji.

A na závěr:

Proč stále trvá mlčení vedení obce kolem vyřešení problémů se septi-
kem, opravy chodníku a komunikace na ulici Na Sovinci? Kdy bude odka-
nalizován celý dolní konec Staré Bělé? Nedivte se, že se opět ptám…

Rudolf Neussar

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé

Vážení sousedé
z dolního konce
Na základě článku pana Neussara se pokusím 
vám všem některé věci vysvětlit.

Studie cyklostezky od jízdárny do Výškovic:
Nápad propojení jsem měl v hlavě dlouhá léta. 
Když se podíváte na mapu Staré Bělé a soused-
ních Výškovic (nejlépe je to vidět na interne-
tových stránkách mapy.cz), tak vzdálenost 
od konce asfaltové cesty za jízdárnou po komu-
nikaci pro chodce a cyklisty od Honcule do Výš-
kovic je 625m a lidé zde chodí nebo jezdí po vy-
šlapaném chodníku. Obdobně existuje vyšlapa-
ná cesta od konce asfaltové cesty po zahrád-
kářskou kolonii ve Výškovicích. Tato vzdálenost 
je dokonce pouze 285m. Logicky tedy by se 
dalo propojení vybudovat za relativně nízké fi-
nanční náklady. Má to jeden háček. Obě propo-
jení prochází soukromými pozemky a nachází se 
již na katastru Ostravy – Jihu, tedy mimo pravo-
moc Staré Bělé. Proto jsem oslovil investiční 
odbor magistrátu k vypracování možného pro-
pojení dolního konce s Výškovicemi. A protože 
město neprojektuje chodníky, ale minimálně 
cyklostezky, nazval jsem toto propojení cyklo-
stezkou. Výsledek byl ten, že studie obsahuje 
návrh trasy a technického řešení propojení 
komunikace od Honcule kolem jízdárny až k Ma-
tějovi a zároveň možné řešení propojení 
od Matěje po Dokoupilovu ulici a následné 
vedení cyklotrasy až do Krmelína. Propojení 
od Matěje po Dokoupilovu ulici padlo za své 
kvůli existenci ochranného pásma vodního toku 
(Starobělského potoka) a existence aktivní zóny 
záplavového území. Toto propojení by bylo 
možné zajistit  pouze tzv.  piktogramy 
na komunikaci (symboly cyklisty namalované 
na cestě), s čímž jsme ani já ani Policie ČR kvůli 
bezpečnosti nesouhlasili. Od Matěje po ulici 
K Průplavu měla trasa vést kolem řadovek, 
a protože by se jednalo o sdruženou trasu 
pro chodce a cyklisty (šířka takové komunikace 
musí být minimálně 3m), zasahovalo by se 
do soukromých pozemků nebo minimálně 
do soukromých plotů a cena by se zvýšila o vý-

kupy pozemků a náhradu plotů, s čímž by museli 
samozřejmě majitelé souhlasit a město by mu-
selo akceptovat jejich cenu. Co se týče samot-
ného chodníku kolem řadovek, nepochybně 
v budoucnu dojde v celé Bělé k budování chod-
níků po obou stranách komunikací (pokud to 
samozřejmě bude technicky proveditelné). 
Dnes je však situace taková, že mnoho cyklistů, 
zejména kvůli bezpečnosti dětí, jedou od Matěje 
po chodníku, u ulice Na Sovinci přejíždí na chod-
ník na druhé straně a pokračují k ulici K Průplavu 
(v letních měsících tento jev pozoruji takřka 
denně). Takže chodník by stejně využívali i cy-
klisté. Problém propojení ulice K Průplavu s Výš-
kovicemi je v tom, že pozemky pod cestou za jíz-
dárnou jsou soukromé a město požadovalo 
výkup těchto pozemků. A tady jsme narazili 
na nesouhlas některých majitelů nebo jejich 
vysoké finanční nároky. Část trasy na katastru 
Jihu by realizovat snad šlo, ale zde nemůže být 
investorem Stará Bělá, město do toho jít nechce 
a Jih má jiné priority. Takže studie existuje, 
ale stále je v šuplíku.

Chodník od Matěje do Výškovic:
Rád bych se zeptal: opravdu by byl využíván? 
Uvedu několik podstatných údajů. Vzdálenost 
od zastávky linky 27 u Matěje ke konečné auto-
busů ve Výškovicích je 2,4km. Pokud někomu 
ujede autobus tak tam dojde za 30-40 minut, 
což je maximální interval linky 27 a jít pěšky 
se nevyplácí. A v noci? 2,4km z autobusu nebo 
3,3km od tramvaje ze zastávky nad Lumírovou 
ulicí. Cesta ze smyčky na Majerovci po asfalto-
vé polní cestě a Klečkově ulicí k Matějovi má 
2,8km. Navíc nejde lesem, a proto je i otázkou, 
zda by dívky a ženy neměly strach po chodníku 
lesem kolem Proskovické chodit. A co by zna-
menalo chodník vybudovat? Kromě samotné-
ho chodníkového tělesa (obruba, dlažba podle 
dnešních norem v šířce 2m, opět obrubník), 
pak odvodnění komunikace, tedy dešťová ka-
nalizace pod chodníkem, každých 50m uliční 
vpusť, uprostřed lesa rekonstrukce propustku 
pod vozovkou. Navíc samozřejmě kvůli 
bezpečnosti veřejné osvětlení (sloupy a světla 
co 40m, kabel v zemi). Chodník by obec 
ukončila na hranici katastru Staré Bělé (dál sta-
vět nemůže), tedy před prvním mostem. 

Ostrava - Jih by musel pokračovat dvěma 
mosty a následně chodníkem kolem řadovek 
včetně pravděpodobného přechodu pro chod-
ce. A samozřejmě by se muselo řešit vynětí 
z lesního půdního fondu (taky finančně nároč-
né). A dokážu si představit, že v průběhu 
stavby odbor dopravy magistrátu provoz 
na komunikaci minimálně omezí semaforem. 
Zdá se vám něco z toho zbytečné? Možná 
i mně, ale stavět musíme v souladu s platnými 
normami a rozhodnutími orgánu státní správy. 
Ty neobejdeme. Trochu mě jímá hrůza z prav-
děpodobných nákladů na tuto stavbu.

Kanalizace a oprava cesty Na Sovinci:
Nepochybně to spolu souvisí. Nemá smysl 
opravovat cestu, kterou nám následně rozko-
pou kvůli kanalizaci. Jak píšu jinde, s opravou 
počítáme v co možná nejkratším termínu. 
Je jistá naděje, že kanalizace se bude stavět 
ještě letos. A na čem to závisí? Především je 
třeba říci, že investorem kanalizace je město, 
nikoliv Stará Bělá. Stavba měla být dávno 
hotová, ale u jedné nemovitosti se změnil maji-
tel, který zrušil souhlas s provedením stavby 
a celá stavba se vrátila opět na začátek, tedy 
ke změně projektu. V současnosti se připravu-
je projekt pro územní řízení. Pokud s pro-
jektem budou souhlasit všichni správci sítí 
a všichni majitelé dotčených pozemků, nic 
nebrání tomu, aby stavební povolení bylo 
vydáno v rámci několika měsíců. A mám příslib 
z investičního odboru magistrátu, že v tako-
vém případě by stavbu realizovali co nejdříve, 
tedy i letos. A já mohu slíbit i za ostatní členy 
zastupitelstva, že opravu komunikace prove-
deme bezprostředně po dokončení kanaliza-
ce, tak jako u předchozích staveb. Záleží 
v mnohém na vás, sousedé, zda stavbě dáte 
zelenou a umožníte tak i případné napojení 
dalších rodinných domků a případně celých 
lokalit dolního konce.

Mojmír Krejčíček
starosta

PS: Pane Neussare, nebudu dělat soudce mezi 
Vámi a vedoucím stavebního úřadu. Od něj 
mám naprosto jiné informace. A prosím, 
přijďte i s jinými tématy, k výše uvedeným bych 
se už nerad vracel.
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Opravu zastávek měla na starosti firma Hoch-
bau, práce se nakonec o měsíc protáhly. Firmu 
zdrželo počasí, přístřešky nakonec usazoval 
výrobce až v prosinci. A dva praktické detaily - 
odpadkové koše a vylepovací plochy na pla-
káty – bude na místo doplňovat až v lednu. 
„Subdodavatel má zpoždění. Zatím jsme proto 
umístili provizorní koše i provizorní vylepovací 
plochy u hasičárny a pod kostelem,“ říká sta-
rosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

Doufá, že budou vylepovači plakátů vymeze-
nou plochu respektovat a že nové skleněné 
přístřešky neznehodnotí. „Způsobili by tím 
škodu, my bychom pak měli možnost donutit 
je plakáty sundat, případně nechat je nahradit 
zničené sklo novým,“ varuje.

Opravovat se mělo celkem devět stanovišť, 
Plzeňská směrem do Bělé se nakonec odložila 
na letošek. „Přijde na řadu až při opravě asfaltu 
na Junácké, ta by měla začít počátkem dubna, 

Zastávky jsou hotové. Prověří je praxe
Typické zděné přístřešky jsou pryč, nahradilo je moderní prosklené 
chránění. Přibyly nové obrubníky, dlažba, bezpečnostní prvky. 
Osmice starobělských zastávek prošla koncem roku výraznou 
proměnou a jejich nová podoba ctí jednotný celoostravský vizuál.

bude nutná uzavírka úseku. Chceme, aby Os-
travské komunikace práce stihly do pouti,“ do-
dává Krejčíček.

V plánu jsou také úpravy dalších starobělských 
zastávek. U Lípy a U Matěje jde o samostatné 
projekty a čeká se na potřebná úřední vyjádře-
ní. Obě Chrobákovy čekají na územní rozhod-
nutí města. Na neurčito se odkládá úprava 
zastávky Husův sbor směrem k Dubině. „Kvůli 
výstavbě rodinných domů. Zastávku chceme 
posouvat do míst, kterými bude na stavbu 
vjíždět technika. Musíme projekty zkoordino-
vat,“ vysvětluje starosta.                             (joh)

Starobělské zastávky
■ Opraveno na podzim 2018
 obě zastávky Požární zbrojnice,
 obě Stará Bělá střed,
 obě Stará Bělá  kostel,
 zastávka Polní a Kulturní dům.

■ Plánovaná oprava jaro 2019
 Plzeňská směrem do Bělé
 (paralelně s opravou ulice Junácké)

■ Dále v plánu
 U Lípy směrem nahoru, obě U Matěje,
 Husův sbor směrem na Dubinu,
 obě Chrobákovy.

Nepraktické, neosobní. A u knihovny 
navíc s nešťastně řešeným nástupištěm. 
To jsou hlavní výtky, kterými Starobělané 
ohodnotili nové autobusové zastávky.
Alena a Petra Maškovi: Vzhledově jsou oprav-
du pěkné. Ke dvěma zastávkám máme připo-
mínku. První je Požární zbrojnice směrem 
na Dubinu - při otočení deště ve směru, kde sto-
jíme, na nás bude pršet. Zastávky jsou úzké. 
Když prší, musí se zajít hodně k zadní stěně, 
abychom se pořádně schovali. Možná se to 
týká všech zastávek. Druhá zastávka, která 
se nám moc nelíbí, je Stará Bělá střed u knihov-
ny. Proč se tam udělal schůdek? Mohl být jen 
malý kopeček. Jedná se o důchodce, kteří tam 
většinou nastupují a mohou se poranit, ob-
zvlášť v zimním období. 

Libuše Kurucová: Stačila jen rekonstrukce za-
stávky Požární zbrojnice a udělat v ní jen jednu 
stěnu prosklenou. Ale co se dá dělat. No hrůza.

Ladislav Platoš: Velice smutné. Obzvláště ty 
zděné byly hezky vymalované a plnily svůj účel.

Tomáš Procházka: Super, mně osobně se nový 
vzhled a jednotnost líbí, ale to jsem zdráv a zcela 
mobilní. Být imobilním občanem, asi v případě 
zastávky Stará Bělá střed směr centrum prskám 
a nadávám. Přístup na zastávku mně přijde 
krkolomný a například přístup do knihovny tou-
to úpravou zcela nebezpečný - mám na mysli 
ze směru od kruhového objezdu, kdy v křížení 
s boční ulicí došlo k vytvoření prudkých, podle 
mého nebezpečných zlomů. Ale možná je to jen 
můj pohled, nechť se vyjádří maminky s kočárky 
či lidé na vozíčku.

Martina Kopecká: Na naše názory a připomín-
ky je už pozdě, když to je postavené. Zbouráte 
to a postavíte znovu? Těžko. Dopravní podnik 

Fanoušků je málo,
zastávky sklízejí kritiku

Ostrava chtěl prosklené zastávky, tak tady to 
máme. Aby řidiči viděli, zda někdo na zastávce 
stojí, jelikož se zavedly zastávky na znamení. 
Teď se musíme přizpůsobit, naše názory, zda 
se nám to líbí,  či ne, už nikoho nezajímají.

Jarmila Burešová: Zastávka u knihovny stra-
šlivá! Horší vstup do budovy, zastávka jako 
překážka, méně dbalý řidič nezajede přesně 
k ostrůvku, vznikají nebezpečnější podmínky 
při nástupu do autobusu. Bariéra pro vozíč-
káře, kočárky. A po vybudování ostrůvku je 
možné, že při vydatném dešti se voda pohrne 
k budově. Tento ostrůvek naprosté mínus. 
Je mi líto zbourání osobitých zastávek, které 
navíc plnily svou funkci ochrany před nepřízní 
počasí. Pozitivum na tom všem vidím to, 
že jezdím především autem.

Simona Cihelková: Do zděné zastávky se za-
lezlo a nefoukalo, kdežto tady? Hrůza, hrůza, 
hrůza! Ty peníze mohly být investovány úplně 
jinde. Třeba do osvětlení na cyklostezkách 
k Odře.                                                        (joh)

Požární zbrojnice směr nahoru nově.

Opačná strana má průchozí přístřešek.
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Schválený rozpočet městského obvodu Stará Bělá - na rok 2019 v Kč

Část II. - Výdaje

TEXT Běžné výdaje
Kapitálové 

výdaje
Celkem Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje
Celkem Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje
Celkem

Skupina 2 2212 Silnice 2 000 000 3 000 000 5 000 000 4 511 000 509 000 5 020 000 3 000 000 3 000 000 6 000 000

2219 Ostatní záležitos� pozemních komunikací 30 000 3 000 000 3 030 000 46 000 1 050 000 1 096 000 100 000 3 000 000 3 100 000

2221 Provoz veřejné silniční dopravy - rekonstrukce autobusových zastávek 4 570 000 4 570 000 2 000 000 2 000 000

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 2 249 000 2 249 000

Průmyslová a ostatní 2333 Úpravy drobných vodních toků (PD+realizace Mitrovická č. 179) 1 292 000 1 292 000

Skupina 3 3111 Mateřské školy

Služby pro * neinves�ční příspěvek neúčelový 600 000 600 000 600 000 600 000 644 000 644 000

* neinves�ční příspěvek účelový (úhrada záloh na energie) 400 000 400 000 400 000 400 000 391 000 391 000

* výdaje z OP výzkum, vývoj a vzdělávání 179 000 179 000

* opravy v MŠ 500 000 500 000 777 000 777 000

* vybavení  dětských školních hřišť u MŠ 250 000 250 000 553 000 553 000

*  oprava výtahu v budově Mitrovická 500 000 500 000 500 000 500 000

* oplocení MŠ Mitrovická 200 000 200 000

* oplocení MŠ Blanická 100 000 100 000

* rezerva a jiné výdaje hrazené zřizovatelem 100 000 100 000 285 000 285 000 100 000 100 000

3113 Základní školy

* neinves�ční příspěvek neúčelový 1 470 000 1 470 000 1 470 000 1 470 000 1 730 000 1 730 000

* neinves�ční příspěvek účelový (úhrada záloh na energie aj.) 1 200 000 1 200 000 1 362 000 1 362 000 1 270 000 1 270 000

* neinves�ční příspěvek účelový (na logopedickou třídu) 15 000 15 000 20 000 20 000 30 000 30 000

* neinves�ční příspěvek účelový (na nákup DDHM) 360 000 360 000 360 000 360 000 600 000 600 000

* neinves�ční příspěvek (podpora vzdělávání pedagogů) 43 000 43 000

* rezerva na nákup DDHM 351 000 351 000 100 000 100 000

* plavecký výcvik žáků 100 000 100 000 100 000 100 000 109 000 109 000

* pořízení cykloboxu 30 000 30 000

* neinves�ční příspěvek (správce hřiště) 76 000 76 000

* předfinancování - zahrada školy 500 000 500 000

* školní dílny - stavební úpravy 1 000 000 1 000 000

* projektová dokumentace - tělocvična u základní školy 300 000 300 000 671 000 671 000 1 500 000 1 500 000

* rezerva a jiné výdaje hrazené zřizovatelem 100 000 100 000 545 000 545 000 100 000 100 000

3314 Činnos� knihovnické 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

3316 Vydavatelská činnost 192 000 192 000

3319 Ostatní záležitos� kultury 150 000 150 000 210 000 210 000 300 000 300 000

3326
Pořízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního, národního a 

historického povědomí
5 000 5 000 31 000 43 000 74 000 10 000 10 000

3341 Rozhlas a televize 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

3349 Ostatní záležitos� sdělovacích prostředků 330 000 330 000 330 000 330 000 330 000 330 000

3399 Ostatní záležitos� kultury, církví a sdělovacích prostředků 300 000 300 000 370 000 370 000 300 000 300 000

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 30 000 30 000 242 000 214 000 456 000 230 000 500 000 730 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost

* neinves�ční dotace - granty 209 000 209 000

* neinves�ční dotace - ostatní 25 000 25 000

* ostatní výdaje 10 000 10 000 15 000 15 000 20 000 20 000

3421 Využi� volného času dě� a mládeže 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace

* neinves�ční dotace - granty 95 000 95 000

* neinves�ční dotace - ostatní 11 000 11 000

* ostatní běžné výdaje 48 000 48 000

* ostatní výdaje  (ozdravné pobyty) 300 000 300 000 351 000 351 000

3539 Ostatní zdravotnická zařízení a služby pro zdravotnictví 500 000 500 000 516 000 516 000 500 000 500 000

Bytové hospodářství 400 000 500 000 900 000 400 000 400 000 400 000 500 000 900 000

* rekonstrukce Domova pro seniory 10 000 000 10 000 000 19 025 000 19 025 000 3 400 000 3 400 000

3613 Nebytové hospodářství 250 000 100 000 350 000 476 000 100 000 576 000 250 000 877 000 1 127 000

3632 Pohřebnictví 320 000 320 000 436 000 233 000 669 000 470 000 500 000 970 000

Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 500 000 250 000 750 000 500 000 787 000 1 287 000 550 000 200 000 750 000

* oplocení sběrného dvoru 800 000 800 000

* nákup elektromobilu 1 000 000 1 000 000 400 000 400 000

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 2 100 000 200 000 2 300 000 3 391 000 128 000 3 519 000 3 000 000 200 000 3 200 000

* Zámčiska PD 0 200 000 200 000

3900 Ostatní činnos� související se službami pro obyvatelstvo 5 000 5 000

Skupina 4 4349 Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000

Sociální věci a poli�ka 

zaměstnanos�

4351 Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 300 000 300 000 334 000 334 000 300 000 300 000

4359 Ostatní služby a činnos� v oblas� sociální péče 40 000 40 000

4399 Ostatní záležitos� sociálních věcí a poli�ky zaměstnanos� 201 000 201 000

Skupina 5 5212 Ochrana obyvatelstva 40 000 40 000 40 000 40 000 50 000 50 000
Bezpečnost státu a 5512 Požární ochrana - dobrovolná část 300 000 300 000 463 000 47 000 510 000 300 000 300 000

Skupina 6 6112 Zastupitelstva obcí 1 130 000 1 130 000 1 214 000 1 214 000 1 250 000 1 250 000

Všeobecná veřejná 6115 Volby do zastupitelstev ÚSC 112 000 112 000

správa a služby 6118 Volby prezidenta republiky 97 000 97 000

6171 Činnost místní správy 4 700 000 4 700 000 4 796 000 43 000 4 839 000 5 000 000 5 000 000

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 135 000 135 000 135 000 135 000 135 000 135 000

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně

* finanční vypořádání za rok 2017 31 000 31 000

* převody sociálnímu fondu 250 000 250 000 250 000 250 000 250 000 250 000

* převody vlastním rozpočtovým účtům 250 000 250 000 250 000 250 000 250 000 250 000

6399 Ostatní finanční operace 130 000 130 000 130 000 130 000 30 000 30 000

6402 Finanční vypořádání minulých let 37 000 37 000

6409 Ostatní činnos� jinde nezařazené

* rozpočtová rezerva   (granty) 300 000 300 000 300 000 300 000

* rozpočtová rezerva 2 734 000 2 734 000 2 712 000 2 712 000 3 000 000 3 000 000

Výdaje celkem před 

konsolidací
23 556 000 18 350 000 41 906 000 34 185 000 25 652 000 59 837 000 26 015 000 20 169 000 46 184 000

Konsolidace výdajů -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000

Výdaje celkem po konsolidaci 23 056 000 18 350 000 41 406 000 33 685 000 25 652 000 59 337 000 25 515 000 20 169 000 45 684 000

3745

Odvětvové třídění

rok 2018 - schválený rozpočet rok 2019 - schválený rozpočet

3639

3612

očekávaná skutečnost  (upravený rozpočet k 

datu k 31. 10. 2018)

Rozpočet 2019: rekordní suma. Co s ní?
Nejštědřejší rozpočet, jaký Stará Bělá pamatuje. To je více než 45 milionů 
korun, které bude mít letos obvod k dispozici.

Rozdíl mezi penězi loňskými a letošními je zhruba plus čtyři miliony. „Je to 
díky tomu, že se nám povedlo nastavit nová pravidla financování měst-
ských obvodů, jimiž se teď město řídí,“ vysvětluje starobělský starosta 
Mojmír Krejčíček.

A zač Stará Bělá letošní peníze utratí?

Cesty, chodníky, zastávky. A potok
Zhruba devět milionů může obvod využít na opravu silnic a chodníků. 
„Junácká by se měla opravovat letos od dubna do půlky května, budou to 

dělat Ostravské komunikace, pod něž patří. My v rámci toho opravíme 
chodníky – betonové obrubníky, vyměníme zámkovou dlažbu. Zároveň 
se pustíme do oprav částí chodníků u Mitrovické, kterou by měla Správa 
silnic renovovat za rok,“ popisuje Krejčíček.

A opravovat se tento rok budou také cesty, o které se obvod stará. „Máme 
vytipované některé místní komunikace, které by to potřebovaly: 
Na Mlýnoze, Sráznou, Na Popí, Na Sovinci – tam se ale čeká na stavbu 
kanalizace. To vše v koordinaci s OVaKem. Mimo koordinaci s OVaKem 
můžeme položit asfalt na parkovišti u hasičárny a nový povrch za zdravot-
ním střediskem.“
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Schválený rozpočet  městského obvodu Stará Bělá - na rok 2019

Část I. - Příjmy

Odvětvové třídění
Druhové 

třídění
Text

Schválený 

rozpočet 2017

Schválený 

rozpočet - rok 

2018

Očekávaná 

skutečnost roku 

2018  (upravený 

rozpočet  k datu 

31. 10. 2018)

Schválený 

rozpočet na 

rok 2019

Třída 1 * * 1341 Poplatek ze psů 112 000 112 000 123 000 123 000

Daňové 

příjmy * *
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 200 000 275 000 275 000 150 000

* * 1356
Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků 

ze geologické práce
1 000 1 000 1 000

* * 1361 Správní poplatky 135 000 135 000 135 000 140 000

* * 1511 Daň z nemovitých věcí 2 930 000 2 930 000 2 930 000 2 930 000

Daňové příjmy celkem 3 377 000 3 453 000 3 464 000 3 344 000

Třída 2    

Nedaňové 

příjmy

2219
Ostatní záležitos� pozemních 

komunikací
2343

Příjmy z úhrad dobývacího prostoru a z 

vydobytých nerostů
1 000

3111 Mateřské školy 2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 80 000 345 000 20 000

3113 Základní školy 2324 Ostatní nedaňové příjmy 70 000 80 000 218 000 80 000

3319 Ostatní záležitos� kultury 211X
Příjmy z poskytování služeb a výrobků a příjmy 

z prodeje zboží
1 000 1 000 61 000 20 000

3341 Rozhlas a televize 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 2 000 2 000 2 000 2 000

3349
Ostatní záležitos� 

sdělovacích prostředků
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 40 000 30 000 30 000 15 000

3399

Ostatní záležitos� kultury, 

církví a sdělovacích 

prostředků

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 25 000

3412
Sportovní zařízení v majetku 

obce
2322 Přijatá pojistná náhrada 7 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 320 000 320 000 320 000 320 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
320 000 320 000 320 000 320 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 80 000 96 000 80 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 320 000 320 000 320 000 300 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
670 000 670 000 670 000 700 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 40 000 65 000 65 000 20 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 35 000 35 000 41 000 46 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
90 000 90 000 90 000 90 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 40 000 30 000 30 000 30 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 130 000 70 000 70 000 70 000

2112 Příjmy z prodeje zboží (kolumbária) 50 000 208 000 28 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnos� 55 000 55 000 90 000 55 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 5 000 8 000 13 000 8 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000 1 000

2112 Příjmy z prodeje zboží 1 000 1 000 1 000 1 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnos� (věcná břemena) 60 000 30 000 238 000 200 000

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 350 000 350 000 350 000 350 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
55 000 55 000 55 000

2322 Přijatá pojistná náhrada 17 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000 1 000

2322 Přijatá pojistná náhrada 8 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 10 000 10 000 15 000 10 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 170 000 170 000 170 000 330 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
130 000 150 000 191 000 400 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 40 000 57 000 40 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 4 000 4 000 4 000 4 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 25 000 20 000 27 000 20 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000 1 000

2212 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 3 000 3 000 3 000 3 000
2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 35 000 35 000 25 000

6310
Obecné příjmy a výdaje z 

finančních operací
2141 Příjmy z úroků 1 000 1 000 1 000 2 000

Nedaňové příjmy celkem 3 146 000 3 128 000 4 196 000 3 647 000

Péče o vzhled obcí a 

veřejnou zeleň

4351

3745

Osobní asistence, 

pečovatelská služba a 

podpora samostatného 

bydlení
Požární ochrana - dobrovolná 

část

Činnost místní správy6171

5512

Ostatní  zdravotnická zařízení 

a služby pro zdravotnictví
3539

3612 Bytové hospodářství

3639
Komunální služby a územní 

rozvoj jinde nezařazené

3613 Nebytové hospodářství

3632 Pohřebnictví

Třída 3

Kapitálové 

příjmy 

Kapitálové příjmy celkem 11 000

3111 Příjmy z prodeje pozemků3639
Komunální služby a územní 

rozvoj jinde nezařazené
11 000

Třída 4 ze státního Neinves�ční dotace 4112 Na výkon státní správy 1 670 000 1 893 000 1 893 000 2 033 000

4112 Na výkon veřejného opatrovníka 58 000

Přijaté 

dotace rozpočtu
4111 Na volby  prezidenta ČR 97 000

4111 Na volby do ÚSC 112 000

4116 OP výzkum, vývoj a vzdělávání (MŠ, ZŠ) 179 000

4116 Na výkon sociální práce 201 000

4116 Na veřejně prospěšné práce (Úřad práce) 504 000 639 000 962 000 120 000

z rozpočtu Neinves�ční dotace 4137 Neúčelová dotace 16 313 000 22 533 000 22 533 000 24 355 000

města 4137 Ozdravné pobyty dě� 99 000

Ostravy 4137 Zabezpečení prevence kriminality 76 000

4137 Na pořízení cykloboxu v ZŠ 30 000

4137 Na projekt "Starobělská pocta L. Janáčkovi" 30 000

4137 Na údržbu veřejné zeleně 600 000

4137 Na �sk publikace "Stará Bělá 1918-1938" 20 000

4137 Na plavecký výcvik žáků v ZŠ 103 000 100 000 100 000 109 000

Inves�ční dotace 4137 Neúčelová dotace 2 119 000 5 660 000 5 660 000 6 018 000

4137 Rekonstrukce Domu pro seniory 8 525 000

4137 Dostavba kanalizace Chrobákova 2 249 000

z rozpočtu kraje Neinves�ční dotace 4122 Ozdravné pobyty dě� 252 000

4122 Dotace - Kulturní akce 100 000

4122 Dotace - Fit park 20 000

4122 Podpora vzdělávání pedagogů ZŠ 43 000

Inves�ční dotace 4222 Dotace - Fit park 80 000

4134 Převody z rozpočtových účtů 240 000 250 000 250 000 250 000

4139 Ostatní převody z vlastních fondů 240 000 250 000 250 000 250 000

Přijaté dotace a převody celkem 21 789 000 31 325 000 43 761 000 33 193 000

Celkem příjmy před konsolidací 28 312 000 37 906 000 51 432 000 40 184 000

Financování 12 000 000 4 000 000 8 405 000 6 000 000

CELKOVÉ ZDROJE 40 312 000 41 906 000 59 837 000 46 184 000

Konsolidace příjmů -480 000 -500 000 -500 000 -500 000

Celkové zdroje po konsolidaci 39 832 000 41 406 000 59 337 000 45 684 000

Konsolidační položky

V balíku na komunikace jsou i dva 
miliony na přestavbu obou auto-
busových zastávek Chrobákova. 
„A pokud vyjde přesunutí zastáv-
ky U Matěje, budou to další dva 
miliony.“

Téměř 1,3 milionu korun je v roz-
počtu na úpravu části toku beze-
jmenného potůčku, který pramení 
v Bělském lese a vlévá se u Mitro-
vické do Starobělského potoka. 
Těsně před tím prochází potrubím 
pod soukromým pozemkem. „Po-
trubí je v havarijním stavu. Roury 
jsou zanesené, rozpraskané, spoje 
se rozpadají. Hrozí totální havárie 
a přívalový déšť by potrubí nemu-
selo vydržet,“ líčí Mojmír Krejčí-
ček, proč je z pohledu obce polož-
ka v rozpočtu důležitá.

Škola, školka,
Domov pro seniory
Tři sta tisíc na nové oplocení obou 
školek. Půl milionu na opravu výta-
hu v té dolní. Oprava svislé izolace 
školy v místech, která jsou pod-
sklepená a jsou v nich i školní dílny. 
A především 1,5 milionu na projek-
tovou dokumentaci, podle níž by 
se měla stavět nová sportovní hala 
u školy. Letošní rozpočet je ke škol-
kám i škole znovu velmi pozorný.

A počítá i 3,4 miliony na dokončení 
nadstavby Domova pro seniory. 
Nové byty, které v podkroví vznik-
ly, potřebují dovybavit. „Kuchyně, 
zařizovací předměty, dokončovací 
práce,“ shrnuje starosta Krejčíček, 
co přesně se v položce skrývá. 
„A protože mnohé práce bude nut-
né provést hned na jaře, tak jsme 
na ně v závěru roku 2018 šetřili 
a převedli na ně 6 milionů z loňské-
ho rozpočtu. Oproti větším obvo-
dům šetříme mimo jiné na odmě-
nách zastupitelů. Máme je jedny 
z nejnižších v rámci města,“ upo-
zorňuje starosta.

Plot, elektromobily
a nová Zámčiska
Starobělský sběrný dvůr se dočká 
nového oplocení, v rozpočtu je 
na něj 800 tisíc korun. „Chodí nám 
tam loupit,“ říká k tomu starosta.

Starobělský úřad a jeho pracovní 
četa se mohou těšit na nákup dvou 
elektromobilů. První nahradí osob-
ní Citroen, který už úřadu doslu-
huje. Druhý bude sloužit staroběl-
ské pracovní četě místo multikáry. 
„V součtu po odečtení dotace z mi-
nisterstva a města oba za 400 tisíc 
korun,“ upřesňuje.

Výjimečnou položkou je taktéž 200 
tisíc na projektovou dokumentaci, 
podle níž by se měla proměnit zóna 
zalesněného ostrova starobělských 
Zámčisek i údolí pod hřbitovem. 
„Modříny na ostrově jsou v havarij-
ním stavu. Celý zmíněný prostor 
potřebuje zkulturnění. Chodníky, 
posezení, zvýraznění historie obce. 
Vše směřujeme k roku 2022 a osla-
vám 750 let obce. Věříme, že zde do-
sáhneme i na nějaké dotace,“ uzaví-
rá Krejčíček.

Jana Fabianová
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KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Dobrá zpráva
od Krmelína
Pro milovníky procházek a turisty mám dobrou 
zprávu: v pondělí 12. listopadu 2018 byla gene-
rálně opravena Lávka Pavel na červeném míst-
ním okruhu Starobělská Zámčiska (+ zelená 
značka KČT č. 51). Nachází se u Krmelína pod 
ČOV a v blízkosti Mostu přátelství Václav. 

Provizorní můstek byl zhotovený v roce 2015 
po přívalovém lijáku. Ten spláchl ornici z při-
lehlého pole. Vrstva jemného bahna na stezce 
znemožnila a komplikovala pohyb chodcům 
i cyklistům na dlouhou dobu. Provizorium bylo 
ale ze slabých smrkových kmínků a tenkých 
prken. A po zřícení Trojské lávky a dálničního 
přejezdu v Janově došlo zákonitě na totální 
výměnu Lávky Pavel. Tu provedli právě staro-
bělští turisté a cyklisté. Díky za to! Znamená to, 
že ten, kdo se už od poloviny listopadu minu-
lého roku připravuje na Starobělská Zámčiska 
pěšky nebo na kole, může toto místo v klidu 
překonávat.

Karel Sýkora
bývalý turista, Proskovice

o

16. 9
skolní ples

Noc z 2. na třetího března 2014 se do novodobé historie Valašska zapsa-
la jako jedna z nejčernějších. Rozsáhlý požár zachvátil a těžce poškodil 
památnou budovu Libušína, navrženou legendárním architektem Duša-
nem Jurkovičem. Spontánní vlna veřejné podpory, jež se krátce po ne-
štěstí vzedmula, zasáhla celou Českou republiku. Jako jedna z prvních 
firem se zapojila Pražská mincovna, která oznámila ražbu mimořádné 
pamětní medaile ve prospěch obnovy Libušína. Zájemci tak mohou 
přispět na sbírku na obnovu objektu Libušín na Pustevnách a zároveň 
obdrží upomínkový předmět.

Výtěžková medaile na podporu re-
konstrukce Libušína je pozoru-
hodná hned v několika směrech. 
Nese totiž motivy Jurkovičových 
plánů rozhledny a portálu, které

 byly po dlouhá desetiletí

uloženy v archivu.

Uměleckou hodnotu
medaile garantuje jméno
světově proslulého medailéra
akademického sochaře Vladimíra 
Oppla: autor nákresy obohatil 
o další stylové prvky. Obě strany 
tak tvoří harmonickou kompozici 
ve slovansko-karpatském duchu.

Medaili můžete jednoduše objednat na internetové adrese :
www.zlate-mince.cz/CRM_Dusan_Jurkovic_vytezkova_medaile.htm.

 (min)

Sbírka na obnovu Libušína
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Protáhnout tělo, pobýt venku, potkat se s kama-
rády, se sousedy. Senior fit park, který vyrostl 
na dolním konci za Lípou vedle školky, v sobě 
pojí sportovní i společenské poslání. Nabízí pě-
tici venkovních cvičebních strojů, které pomo-
hou procvičit, protáhnout i namasírovat vše-
možné části těla.

Na jejich pořízení dostala Stará Bělá stotisíco-
vou dotaci z Moravskoslezského kraje. „Stroje 
stály celkem 135 tisíc, stavební práce na úpravu 
pozemku 213 tisíc. Bylo potřeba vytvořit zpev-
něné plochy – položit zámkovou dlažbu, pod 
stroje kačírek, udělat chodník z Mitrovické,“ 
vypočítává starosta Mojmír Krejčíček.

S pozemkem má obvod další plány. „Opakují se 
nářky občanů, že na dolním konci chybí zázemí. 
Naší snahou je, aby prostranství sloužilo 
pro volnočasové aktivity, ať pro děti, nebo 
pro dospělé. Už vloni jsme vylepšovali hřiště 
u mateřské školy, chceme doplnit i hřiště pro 
děti vpředu před školkou. A do senior fit parku 
samozřejmě nemusejí chodit jen senioři. Na jaře 
počítáme s doplněním prostoru o lavičky, pose-
zení, případně o pergolu,“ doplňuje.           (joh)

Dolní konec má venkovní posilovnu

Statutární město Ostrava Úřad městského obvodu Stará Bělá, 
Tajemnice Úřadu městského obvodu Stará Bělá 

hledá zaměstnance
na obsazení pracovního místa
Mistr/Mistrová údržby
městského obvodu 

Místo výkonu práce:  
Statutární město Ostrava–správní obvod městského obvodu Stará Bělá

Platové zařazení:   Platová třída - 8

Platové podmínky se řídí zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
ve znění pozdějších předpisů, a nařízením vlády č. 341/2017 Sb., 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších změn a předpisů

Pracovní poměr:    Na dobu neurčitou

Termín nástupu:    ihned nebo podle dohody

Předpoklady pro výkon práce:
 ■ státní občan ČR  nebo cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt

 ■ dosažení věku 18 let 

 ■ způsobilost k právním úkonům

 ■ bezúhonnost

 ■ ovládání jednacího jazyka

Požadovaná kvalifikace:  
 střední vzdělání s maturitní zkouškou, popř. střední vzdělání

Další předpoklady pro výkon práce: 
 ■ praxe ve vedení týmu výhodou

 ■ řidičský průkaz skupiny „B“,

  praxe v řízení osobního vozidla podmínkou

 ■ znalost práce na PC

  (Word, Excel, elektronická pošta, Internet) 

 ■ komunikační dovednosti

 ■ zkušenosti s vedením administrativy

 ■ schopnost samostatně pracovat

 ■ znalost městského obvodu Stará Bělá výhodou

Náležitosti přihlášky zájemce: 
 ■ jméno, příjmení a titul 

 ■ datum a místo narození 

 ■ státní příslušnost 

 ■ místo trvalého pobytu 

 ■ číslo občanského průkazu  nebo číslo dokladu
  o povolení k pobytu zájemce, jde-li o cizího státního příslušníka

 ■  datum a vlastnoruční podpis 

Přihláškou se rozumí samostatný doklad, nelze ji nahradit údaji uvede-
nými v životopise, osobním dotazníku, průvodním dopise, apod.

Doklady, které zájemce připojí k přihlášce: 
 ■ životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních
  a o odborných znalostech 

 ■ ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

 ■ výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší jak tři měsíce),
  u cizích  státních příslušníků též obdobný doklad
  osvědčující bezúhonnost 

Lhůta pro podání přihlášky:    31. 1. 2019

Místo a způsob podání přihlášky:  
poštou nebo osobním doručením v podatelně ÚMOb Stará Bělá, v za-
lepené obálce označené slovy: „Neotvírat - výběrové řízení – MISTR".

Adresa pro podání přihlášky:  
Statutární město Ostrava – ÚMOb Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava

Bližší informace podá Bc. Jarmila Kaločová,
tel. 599 424 104, e-mail: jkalocova@starabela.cz

O předepsanou přihlášku do výběrového řízení je možno požádat:
email: jkalocova@starabela.cz

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo výběrové řízení i bez uvedení důvodu 
kdykoli v jeho průběhu zrušit nebo nevybrat žádného z uchazečů.

Jarmila Kaločová
tajemnice ÚMOb Stará Bělá

Pětice cvičebních strojů, to je nový Senior fit park na dolním konci.



Iniciátorem byl patrně místní kaplan a kate-
cheta p. Jindřich Křenek. Členy výboru místní 
organizace na ustavující schůzi byli na usta-
vující schůzi zvolení rolníci Antonín Ševčík 
(č.p.8), František Sýkora (č.p.95), Josef 
Stuchlý (č.p.7), Josef Lyčka (č.p.120), který byl 
poté zvolen předsedou, podruhyně Marie 
Vojtíková (č.p.255), Johanna Langarová, 
soukromnice (č.p.160) a slečna Emilie Kudělko-
vá. Zakládací schůze se zúčastnili i zástupci 
z Proskovic, Výškovic a Krmelína. Organizace 
v těchto obcích byly založeny koncem března 
téhož roku.

Emotivní prvopočátky
Následující neděli uspořádala nově vzniklá 
místní organizace veřejnou schůzi v hostinci 
p.Máchy. Tuto veřejnou schůzi rozvrátili sociál-
ní demokraté, když, jak se píše v zápise z jedná-
ní, „se přihlásil ke slovu předák soc.dem. Novák 
a nehorázným křikem se pustil do klerikálů“. 
Když mu řečník začal odpovídat, tu „začali 
soc.dem řváti a zpívati a mluviti mu nedali“.

Hlavním úkolem byla příprava komunálních vo-
leb, do kterých připravila místní organizace 
dvacetičlennou kandidátku. V komunálních vol-
bách 15.června 1919 v třicetičlenném obecním 
zastupitelstvu získala Lidová strana 6 man-
dátů, Republikánská strana 4 a zbylých 20 zís-
kali sociální demokraté. Starostou byl zvolen 
sociální demokrat František Urbánek, zástup-
cem starosty lidovec Josef Lyčka.

V roce 1920 měla lidová strana už 233 členů 
a spolupracovala s místními katolickými spolky 
Orel, Omladina, Matice Cyrilometodějská 
a Hospodářská zádruha. Pokračovaly střety 
se sociálními demokraty, kteří se v roce 1920 
dvakrát pokusili vniknout na schůzi lidové stra-
ny, která se konala v hostinci p.Máchy. Jedna 
taková akce skončila u soudu, kterým byli od-
souzeni k podmíněným trestům tři sociální de-
mokraté Staněk, Blahut a Matěj a lidovec Šugar.

Jednou z prvních starostí lidové strany bylo 
zajištění tělocvičny pro spolupracující organi-
zaci jednoty Orla a jeviště pro kulturní akce. 
Jeviště postavila v roce 1921 firma akad.malíře 
Hanuše z Místku nákladem 12 948 Kč. V tomtéž 
roce byla svépomocí vybudována tělocvična 
úpravou bývalé trestnice, kůlny a části stáje, 
které pro tento účel propůjčila lidové straně 
hostinská Johana Máchová, a to nákladem 
8 875 Kč. Na tyto stavby se složily katolické 
spolky a členové lidové strany formou půjčky.

V roce 1923 byl předsedou lidové strany zvolen 
rolník Karel Staněk (č.p. 112). V místních vol-
bách v tomto roce lidová strana postavila 
plnou kandidátku s 32 kandidáty a s 361 hlasy 
a získala 9 mandátů z 30. Další mandáty si roz-
dělili Sociální demokraté (14), Republikáni (3) 
Živnostenská strana (2) a Národní socialisté 
(2). Starostou byl zvolen sociální demokrat 

Emil Ševčík, za lidovce byl druhým místosta-
rostou ing. František Vitásek, ředitel kapitul-
ních statků. Toto volební období bylo hlavním 
tématem jednání lidovců budování infrastruk-
tury v obci – lidovci prosazovali stavbu silnice 
do Polanky (Na lukách) a do Výškovic, podpo-
řili prodloužení obecního vodovodu.

V roce 1927 začaly přípravy stavby spolkového 
domu, které inicioval p.farář Josef Stříž. Přípra-
vy a výstavba Katolického domu byly hlavní 
náplní činnosti lidové strany až do roku 1931, 
kdy byl Katolický lidový dům otevřen. Lidová 
strana měla v tomto roce 192 členů. Mezi léty 
1931 a 1938 se zápisy z činnosti strany omezují 
na informace o volbách do vedení místní orga-
nizace a volbách obecních a celostátních. 
Předsedou celou tuto dobu byl Karel Staněk, 

v tuto dobu již výměnkář. Poslední zápis z me-
ziválečné doby je z dubna 1938 a zabývá se pří-
pravou kandidátky do místních voleb, které se 
měly konat v roce 1939. Po Mnichovské dohodě 
byla činnost politických stran až do osvobození 
zastavena.

Doba poválečná
Činnost lidové strany byla obnovena hned 
po válce, ovšem už v rámci systému Národní 
fronty stanoveném Košickým vládním progra-
mem. V rámci tohoto systému byly povoleny 
pouze 4 politické strany – lidová, komunistická, 
sociálně-demokratická a národně socialistic-
ká. Oficiálně byla poválečná činnost lidové 
strany ve Staré Bělé obnovena v neděli 17. červ-
na 1945. Předsedou lidové strany byl zvolen 
řídící učitel Teodor Ševčík. Na konci roku 1945 
měla strana 192 členů. Až do roku 1990 byla 
místní organizace společná pro Starou i Novou 
Bělou a Proskovice.

Starobělští lidovci slaví století
Místní organizace lidové strany ve staré Bělé byla založena dva měsíce po vzniku 

republiky. Ustavující schůze se konala ve středu 12. ledna 1919 za účasti 61 členů. 
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K tradiční lidovecké náplni vždy patřily i brigády.

Letní slavnost 1972, oslava 700 let Staré Bělé na zahradě Katolického lidového domu.
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ČSL Stará Bělá
1919-2019
■ 12. ledna 1919
 ustavující schůze,  účast 61 členů

■ 5. června 1919
 první volby - lidovci získávají 6 mandátů 

v třicetičlenném zastupitelstvu obce

■ 1920
 strana se rozrůstá na 233 členů

■ 1923
 předsedou v Bělé zvolen rolník Karel 

Staněk, ve volbách zisk 9 mandátů z 30

■ 1927
 přípravy na stavbu Katolického domu, 

iniciátorem farář Josef Stříž

■ 1931
 otevření Katolického lidového domu

■ 8. dubna 1938
 poslední zápis z výborové schůze
 před válkou

■ 17. června 1945 
 první porada výboru místní organizace 

společné s Novou Bělou a Proskovicemi

■ 1961
 první Lidový ples
 od komunistického převratu

■ 1972
 Letní slavnost při příležitosti
 700 let Staré Bělé

■ jaro 1990: osamostatnění místních
 organizací Nová Bělá a Proskovice

■ říjen 1990
 prvním starostou městského obvodu 

Ostrava – Stará Bělá zvolen lidovec 
Jaromír Šindel

Významní členové
ČSL Stará Bělá
■ mezi válkami

 Karel Staněk, rolník
 a předseda mezi léty 1925–1938

 P. Josef Stříž, farář

 Rudolf Adámek, stolař

 František Sýkora,  rolník

 František Lýsek, domkář

 Florián Petrovský, zahradník

 Cyril Volný,  rolník

 Jan Pchálek, dělník

 Rudolf Stuchlý

 Filip Olšovský, kovář

 František Myška, krejčí

 Karel Matěj

■ 1945–1948 a 1948–1960

 Teodor Ševčík, Josef Lyčka,

 Emanuel Lyčka, Vilém Šindel,

 Jan Choleva, Milada Staňková, 

 Vladimír Javorský, Vilém Vondruška,

  Arnošt Adámek, Václav Hořínek,

 Jan Pchálek, Řehoř Krejčíček

■ 1960–1989

 Bohuslav Jarolím, Jaroslav Folta,

 Jiří Stuchlý, Jaromír Šindel,

 Růžena Forgačová, Marie Havlínová,

 Vítězslav Petrovský,

 Ing.Božena Menšíková, Petr Bartusek

V lednu 1946 uspořádala lidová strana ples, 
z jehož výnosu bylo zasláno 2000 Kč na obno-
vu válkou postiženého Slezska do farnosti 
Hrabyně a školám z Dobroslavic a Horní Lhoty. 
Po válce byla rovněž aktivní lidovecká mládež, 
kterou vedl pan Vladimír Javorský, a ženy 
vedené paní Františkou Foltovou, a to zejména 
při pořádání kulturních a společenských akcí, 
jako byla divadelní představení, výstavy, 
debatní večery. Zápisy z poválečné činnosti 
strany končí 13. února 1948, necelé dva týdny 
před komunistickým převratem. Po něm byla 
činnost lidové strany ve Staré Bělé utlumena, 
mnoho členů vystoupilo z obavy před komu-
nisty, někteří dokonce ke komunistům přestou-
pili. Předsedou byl z počátku Teodor Ševčík, 
později v padesátých letech Vilém Vondruška. 
Po mírném uvolnění poměrů v roce 1960 se čin-
nost místní organizace aktivizovala. Obnovení 
místní organizace ČSL se ujali tehdy čtyřicátní-
ci pan Jaroslav Folta - svářeč, Albín Petrovský - 
zahradník, Jiří Stuchlý – řezník, Jaromír Šindel - 
lesník. Předsedou byl zvolen Bohuš Jarolím. 
Politická činnost byla však možná pouze v rám-
ci Národní fronty, v níž měla vedoucí úlohu 
komunistická strana. O to více se lidová strana 
starala o kulturní život v obci. Několikrát ročně 
pořádala koncerty a divadelní představení a ta-
ké pořádala 2 i 3 krát ročně několikadenní pout-
ní zájezdy po Československu, maskované jako 
poznávací výlety. Od roku 1961 také trvá nepře-
rušená historie Lidových plesů ve Staré Bělé.

Rok 1968 přinesl krátkou naději na změnu po-
měrů a příliv nových členů, ale sovětská oku-
pace a následující normalizace vše vrátila zpět 
do starých kolejí. V politické oblasti dohled 
komunistů se utužil natolik, že výročních schů-
zí lidovců se účastnil předseda místní organi-
zace KSČ. Přesto lidová strana si udržela vyso-
ký počet členů, který byl po celou dobu nor-
malizace kolem 90. Lidová strana opět se vě-
novala kulturní a osvětové činnosti.

 V 70.letech místní organizace pořádala Letní 
slavnosti, na jedné vystupovala Valašská dechov-
ka z Nedašova, na další pak Bojané z Dolních 
Bojanovic. Kromě kulturních aktivit se lidovci jako 
povinně všechny organizace Národní fronty 
podíleli na brigádách, při kterých zvelebovali 
okolí kostela, podíleli se na výstavbě samoob-
sluhy nebo na lesních brigádách v okolních 
lesích. Jako předseda provedl místní organizaci 
nelehkou dobou normalizace pan Jaroslav Folta 
a po něm pan Jiří Stuchlý. V místním a později 
obvodním národním výboru zastupovala staro-
bělské lidovce paní Marie Havlínová a v Městském 
národním výboru v Ostravě pan Jaromír Šindel. 
Po roce 1989 začala ČSL fungovat jako plnohod-
notná politická strana. V roce 1990 se osamostat-
nila novobělská místní organizace, nicméně 
počet členů starobělské organizace během roku 
1990 narostl na 88.

Prvým porevolučním předsedou byl zvolen 
Jaromír Šindel, výbor místní organizace tvo-
řila z převážné části tehdejší generace čty-
řicátníků. V komunálních volbách roku 1990 zís-
kala ČSL 4 mandáty a prvním starostou měst-
ského obvodu Ostrava – Stará Bělá byl zvolen 
Jaromír Šindel.

V současné době má místní organizace 53 členů, 
předsedou je opět zástupce generace čtyři-
cátníků Mgr.Michal Hořínek.

Vladimír Gelnar

Oslavy 100 let lidové strany ve Staré Bělé
13.ledna 
7.30-8.30  v kostele sv. Jana Nepomuckého Mše svatá za členy a příznivce
8.30-12.00  v přízemí starobělské faryVýstava k výročí strany

Další akce
1. března  Katolický lidový dům Masopustní veselí
12. května  prostranství před farou Den matek
9. června  zahrada Katolického lidového domu Smažení vaječiny

Příprava cihel pro výstavbu Katolického domu v letech 1929 - 1930.
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Jak se to stane, že se patnáctiletý kluk roz-
hodne vstoupit do politické strany?

Tatínek byl lidovec, všichni v rodině byli kato-
líci, lidovci. A tatínek se hned v roce 1945 
po osvobození stal členem Národního výboru 
za lidovou stranu. Nebylo co řešit. Jsem čle-
nem celý svůj život. Protože jsem byl katolík 
a lidovec, nedostal jsem se do lesnické školy 
v Bruntále, kam jsem se třikrát hlásil. Tak jsem 
se živil jako dělník a pak postupoval, jak to šlo.

Co dělali starobělští lidovci před revolucí? 
Co bylo náplní vaší práce?

Pravidelné schůze a taky brigády - kolem 
kostela, hřbitova nebo kolem dnešní Hrušky. 

Vzali jsme montérky a šlo se. Opírali jsme se 
o náboženství, víru. O sebe.

Listopad 1989 vám změnil život. Bylo to pro 
vás zadostiučinění?
Bral jsem to jako normální vývoj, který musel 
přijít. Pamatuju si, jak za mnou přišel v neděli 
ráno do sakristie pan učitel Dvořák a přemlou-
val mě, abych vstoupil do Občanského fóra.

Byla mezi lidmi chuť dělat politiku, dělat věci 
jinak, nově?
Byla. Hned od počátku jsme s Milošem Hořín-
kem a paní Zemánkovou chodili na úřad a děla-
li, co se dalo. Připravovali kanceláře. Zjišťovali, 
jestli budeme součástí Ostravy, nebo budeme 
spadat pod Frýdek.

Celý život lidovcem. Režimu navzdory
Jaromír Šindel je starobělskou lidoveckou legendou. K lidovcům vstoupil 
v červnu 1946, bylo mu patnáct. Zůstal dodnes. A především: stal se prvním 
polistopadovým starostou Staré Bělé. Jediným, kterého za celou stoletou 
historii lidovci měli.

Po prvních volbách v roce 1990 jste se stal sta-
rostou. Byl jste jím pět let.
Byl jsem připraven a ochoten to dělat.

Změnil se vám život?
Hodně. Byl jsem tam od rána do večera. Řešili 
jsme kde co. Třeba kde bude hranice mezi Jihem 
a námi. Protože celý Bělský les až k Zábřehu byl 
Stará Bělá. Ale Jih samozřejmě chtěl les. Nebo 
jsme si měli nechat udělat razítka, obě kulatá. 
Jedno za samosprávu a jedno za státní správu. 
My jsme je dostali a nevěděli jsme, kam které 
patří. To nevěděli ani na městě. Nakonec jsem 
některé smlouvy musel předělávat, protože 
na nich byla špatná razítka. To byly začátky, 
o kterých se dneska nikomu ani nezdá.

Co by dneska starobělská lidová strana potře-
bovala?
Aby se k ní přidala současná mladší generace.

A co jí přejete ke kulatinám?
Trvalou činnost, tak jak ji dělá.

Jana Fabianová

Bylo v historii něco, u čeho byste chtěl být?
U stavby lidového domu. To musela být velká 
záležitost.

Několikaletá.
První informace je v zápisech na konci roku 
1927. Pak už žádné záznamy nejsou, až v roce 
1931, kdy se lidový dům otevíral. Zřejmě v té 
době neměli čas na nic jiného.

A natrefil jste na něco, z čeho vám bylo smut-
no, když jste to četl?
Zápisy z meziválečné doby končí v září 1938. 
Poslední zápis z poválečné doby je z 12.února 
1948. Potom už nezapsali nic, až v době norma-
lizace – že měli závazky, kolik sesbírají železa, 
kolik odpracují brigádnických hodin. Dělali 
na úpravách kolem kostela, podíleli se i na stav-
bě prodejny, kde je dnes Hruška a bezpečnost-
ní agentura. Věnovali se kultuře a zájezdům – 
pod hlavičkou poznávacího zájezdu pořádali 
dvou třídenní poutní zájezdy. Nebo divadelní 
představení a koncerty. Tím se zabývali v době, 
kdy fungovala vedoucí úloha komunistické 
strany.

Jak jste se stal lidovcem vy?
Přiženil jsem se do lidovecké rodiny. Ale řekl 
jsem, že dokud bude ve stanovách vedoucí 
úloha komunistické strany, že tam nevlezu. 
Vstoupil jsem v říjnu 1989, kdy už jsme měli 
informace, že funguje obrodný proud a že se 
to pohne.

Někdo fandí Baníku, někdo chodí na hokej, 
já mám místo toho stranu. Politiku jsem dělal 
naostro do roku 2008, kdy jsem byl v měst-

ském zastupitelstvu. Teď se coby místopřed-
seda v Bělé starám o kulturní a společenské 
akce.

Co je to lidovectví. Která klíčová slova vás na-
padají?
Stabilita v tom, co chceme, solidnost. Klidná 
síla, to heslo se mi líbí, pořád to sedí. U katolíků 
je to tradice. Nehrajeme si na populisty. Ne-
podbízíme se. Na druhé straně člověk si musí 
být vědom, že pracuje pro stranu, která nikdy 
nepřeleze deset procent. Právě kvůli tomu, 

Lidovecká naděje? Čtyřicátníci
S ohledem na blížící se lidovecké jubileum pročítal Vladimír Gelnar zápisy 
svých předchůdců a představoval si, jakými etapami si starobělští lidovci 
prošli. „Základní dojem? Historie se opakuje. Je to pořád stejné. Lidová strana 
měla mezi válkami nějakých 250 členů, ale na schůze jich chodilo padesát. A v 
zápisech jsou stížnosti, že je nezájem, mladí nechtějí. Jako bych to viděl 
dneska. Je nás sice třetina, ale na schůze chodí s bídou taky třetina a mladí 
nechtějí,“ říká současný místopředseda starobělských lidovců.

na čem staví. Není moc šancí vybudovat si 
na tom kariéru, ale to já vnímám jako výhodu.

Jsou členy vždy katolíci?
Tady v Bělé máme mezi členy samé katolíky. 
Ale jinak to pravidlem není. V Ostravě jsou 
členy i lidé jiného vyznání, ale zpravidla jsou to 
věřící.

Co by starobělští lidovci potřebovali nejvíce?
Aby se k nám čtyřicátníci konečně přidali. Po vál-
ce, v 60.letech i po roce 1989 se toho vždycky 
chytili čtyřicátníci. Teď doufám, že se najde další  
generace čtyřicátníků, která to potáhne dál. 
Když jim člověk řekne, aby kandidovali, udělají 
to. Ale potřebovali bychom, aby se zapojili 
do strany. Michalem Hořínkem to už začalo, 
doufám.

Dělají to pro svoje děti a pro zachování 
demokracie. Jinak tady převládne ANO, SPD 
a podobní.

Jana Fabianová

Zleva: Vladimír Gelnar, Jiří Stuchlý, Jaromír Šindel a Petr Bartusek.
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Od Martina Špavelka čekejte všechno, jenom ne obvyklost, konvenční pojetí, 
plutí s proudem. Kreslí absurdně, provokativně, ponuře a zlehka morbidně. 
Přesně tak pojal i PF 2019 na titulní stranu lednového zpravodaje. Žádná 
prvoplánová líbivost. Naopak – výjevy plné vizuální drzosti, které dráždí i po-
horšují. „Mám rád estetickou ošklivost. Ošklivé postavy s přehnanými rysy, se 
šklebem ve tváři. Vyhledávám temně groteskní témata. Rád používám 
textury, mixuju styly a techniky,“ definuje své pojetí výtvarna devatenáctiletý 
student grafiky a animace Střední umělecké školy v Ostravě.
Odmalička prý kreslil po svém. Místo autíček a sluníček surrealistické výjevy. 
„Obrázky začínal tím, že nakreslil oko. A teprve pak okolo něj postavu,“ vzpo-
míná máma Sylva Špavelková. Svého syna ještě coby žáka základní školy 
přihlásila do výtvarného kroužku. „Učitelka mi tehdy vysvětlila, že v něm žád-
ný talent nevidí.“
Jenže Martin to vnímal jinak. Když v deváté třídě řešil, kam na střední, podal si 
jedinou přihlášku: na uměleckou školu. Původně na ilustraci. Doma připravil 
svých prvních dvacet volných prací, které byly u přijímaček podmínkou.
Letos bude maturovat.
V počítači už má scénář autorského filmu - maturitní práce, která je ve škole 
podmínkou. „Pracovní název je Nostalgie. Odehrává se v postapokalyptické 
oblasti. Je o muži, který trpí halucinacemi a nevidí žádný rozdíl mezi morbid-
ní přítomností a minulostí,“ povídá.
Ve vyprávění animovaných příběhů se našel. A chce pokračovat, přiučit se 
řemeslu. Podává přihlášku na FAMU, do Zlína i do Ostravy, všude na animaci. 
„Chci sdělovat, udivovat, těšit i strašit. Chci vyvinout vlastní styl,“ má jasno 
mladý animátor, který se věnuje i skládání elektronické hudby. To aby byl 
filmařsky soběstačný. „Jednou bych chtěl mít své studio a dělat v něm vlastní 
věci. Nekonvenční animaci, ilustraci a grafiku.“

Jana Fabianová

Copyright Špavelko: drzost, důraz, emoce 

Martin Špavelko (19)
■ Novobělan žijící v prvním 
domě za hranicí dělící Starou 
a Novou Bělou. Po novobělské 
(1.stupeň) a starobělské (2.stu-
peň) základní škole se přihlásil 
na Střední uměleckou školu 
v Ostravě, obor grafický de-
sign, zaměření grafika + anima-
ce. Na jaře jej čeká maturita, 
ve studiu animace by rád dál 
pokračoval na vysoké škole

■ koníčky: kromě animace 
ještě hudba, beat box

Tramvají jezdí Martin Špavelko denně do školy.

Oko. Autor: Martin Špavelko

Karkulka. Autor: Martin Špavelko
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Letošní sezóna Lyžařského klubu Kutáč začala už na podzim. Od 11. října 
se Petr Kutáč účastnil čtyřdenního semináře lektorského sboru 
Asociace instruktorů sportů na sněhu na rakouském ledovci Pitztal. Od 
18. října začala našim členům pravidelná suchá příprava v tělocvičně 
a od 27. listopadu se někteří naši členové zúčastnili koordinačního 
semináře Svazu lyžařů ČR Moravskoslezského kraje opět v rakouském 
Pitztalu.

Jelikož lyžařský areál Ski Bílá, kde realizujeme naši výuku lyžování, 
spustil provoz již v sobotu 1. prosince, těšili jsme se, že hned 
o následujícím víkendu uskutečníme první výjezd pro všechny naše 
členy. Zhoršené počasí nám to však neumožnilo. Následující neděli 16. 
prosince jsme však již skutečně na lyžařský výjezd vyrazili. Podmínky 
pro lyžování byly docela dobré, a tak jsme konečně mohli začít s výukou 
našich členů. První výukový výjezd je vždy zaměřen na to, aby si děti při-
pomněly, co se naučily v předchozí sezóně, zvykly si na případné nové 
vybavení a začátečníci aby udělali první kroky v seznamování se 
s novým náčiním a novými dovednostmi. Tyto cíle se nám podařilo splnit 
a již se všichni těšíme na další výjezdy. Jen aby nám vydrželo mrazivé 
počasí a taky přišla nějaká ta sněhová nadílka.

Lyžování skol. Petr Kutáč
předseda spolku

Vzhůru na svahy!

Forma stoupá, potvrdila
předvánoční čtyřhra
Již v sobotu 15.prosince 2018 se U Lípy konal tradiční Vánoční turnaj 
ve stolním tenise - za účasti devatenácti pravidelných hráčů, kteří byli 
opět ochotni změřit svou stoupající výkonnost.

Hrálo se o bohaté ceny dodané našimi sponzorskými partnery, hlavně 
firmami Prantl a BKB Metal, za což jsme jim moc vděčni. Občerstvení 
zajistil Libor Richtar a již tradičně Jan Prantl.

Všichni byli s turnajem a občerstvením moc spokojeni a přislíbili další 
účast na memoriálu Karla Chalupského, který se bude hrát 19.ledna 2019. 
Většina z nás se účastní taky Tříkrálového turnaje pořádaného v našem 
KD. Radim Klímek

  2. Folta Petr – Režný TomášVýsledky Vánočního turnaje

 1.  Kolder Milan – Klímek Radim 3. Březina Josef – Roder Jiří

 Devatenáct hráčů změřilo předvánoční formu ve stolnětenisové herně U Lípy.

Petr Kutáč (vpravo) na semináři instruktorů v rakouském Pitztalu.
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Uhasly čtyři svíčky na adventním věnci, dny 
se prodlužují, skončilo období klidu a pohody. 
Člověk se ani nenaděje, stojí na prahu nového 
roku a ohlíží se za tím, co uplynulých dvanáct 
měsíců přineslo. Jak už to tak v životě bývá, 
vzpomínky jsou většinou příjemné, kdy se nám 
daří, ale i smutné, kdy se naopak lepí smůla 
na paty. Vánocům, kdy máme tak nějak k sobě 
blíž a jsou nejhezčími svátky v roce, předchází 
stejně magický advent. Děti se nemůžou doč-
kat, píší dopisy Ježíškovi a my se honíme a stre-
sujeme. Zkusme to jako děti, míň se honit a více 
se těšit. 

První adventní víkend, 30.11. – 2.12.2018, probí-
hala v prostorách obecního klubu tradiční vá-
noční výstavka, kde byla dobrá příležitost na-
čerpat nové nápady na výzdobu svých domovů 
či zakoupit krásné věci na obdarování svých 
blízkých. Zápisky v návštěvní knize, kde nechy-
bí slova chvály o umu a tvořivosti, svědčí o tom, 
že si cestu mezi lidmi již našla.

U vstupu příchozí vítal čert Evžen, který každé-
mu zazpíval písničku, a ti, kteří ho již znají, ho 
i pozdravili. Pak už na všechny dýchlo kouzlo 
Vánoc. Dominantou celé výstavy byl betlém 
ze špalků dřeva i malým Ježíškem v kolébce 
a zvířátky. V rohu stál dětmi oblíbený papírový 
stromek, který si mohly různě zdobit ozdůb-
kami z filcu. K vidění byly ukázky ručních prací, 
tradiční i méně obvyklé dekorace, perníkové 
adventní kalendáře a perníkové svícny. Nechy-
běly různé vánoční ozdoby z quillingu, sněhu-
láci a zvonky z pedigu, andělé z vodního skla, 
drátkované rybky a zvonky, zvířátka ze šišek, 
vánoční koule z flitrů, různé adventní věnce, 
svícny a mnoho dalšího. Nechyběly ani svíčky 
z včelího vosku, různá vánoční přáníčka či zá-
ložky do knih s vtipnou rýmovačkou, pletené, 
háčkované či šité hračky. Podařené byly i ne-
obvyklé nápady – sněhuláci a čerti z pivních 
víček, stromeček a adventní věnec z korkových 
špuntů, což obdivovali hlavně pánové. Malé 
dárečky a ozdůbky vyrobily děti z mateřské 
školy Mitrovická. Objevily se i vazby ze živých 
květin. Studnice nápadů nevysychá, tvořivých 
lidiček s novými neotřelými nápady je stále 
dost a pokaždé se objeví něco nového. Vše 
bylo částečně k prodeji. Nechyběl ani koutek 
s perníky na prodej, po kterých se jen zaprášilo.

Trošku z jiného soudku a oživením byly foto-
grafie Poodří od paní Jiřiny Chalupské, které 
děkuji za jejich zapůjčení.
Kdo nespěchal a chtěl se trošku v předvánoč-
ním shonu zastavit, mohl posedět s přáteli, 
občerstvit se kávou, svařákem či punčem 
a zakousnout nějaký dobrý domácí zákusek. 
Opět jsme se zapojili do charitativní sbírky 
na úhradu léčby M. Kučerové, která trpí spas-
tickou kvadruparézou při dětské mozkové 
obrně. Rodiče jsou vděčni za každou pomoc 
a díky vám, kteří jste přispěli, jsme mohli pře-
dat krásných 3 000 korun. Děkujeme.
A kdo výstavu nestihl a chtěl by přijít, můžu 
slíbit, že se sejdeme opět první adventní 
víkend roku 2019.
Děkuji všem, kteří nám na ni svými výrobky při-
spěli, a také těm, kteří pomáhali výstavku 
připravit, za jejich pomoc a čas, který tomu 
věnovali. Děkuji i obecnímu úřadu ve Staré 
Bělé za zapůjčení prostor.
Advent zahrnuje i oslavy svatého Mikuláše, kdy 
Mikuláš doprovázený andělem a čertem vyráží 
za dětmi a rozdává jim dárky. Mezi naše 
nejmenší přišel v pondělí 10. prosince. Nejdříve 
měly děti připraveny různé čertovské úkoly, 

kde prokazovaly svou šikovnost a obratnost. 
Po chvíli mezi ně vtrhli přímo z pekla tři rozjíve-
ní čerti. Některým dětem sice ukáply slzičky 
strachu, ale příchod andílků a Mikuláše jim 
vrátil úsměv na tvář. Písničkou či básničkou 
si vysloužily balíčky, čerti se zklidnili, do pekla 
odešli s nepořízenou, ale slíbili, že se za rok 
vrátí, tak raději nezlobte.

Mikulášské balíčky dostaly ve svých cvičebních 
hodinách žačky a žáci.

Cvičitelům malých i větších dětí děkuji za ná-
pady zpestřit jim čas čekání na příchod 
Ježíška. Je vidět, že jsou na svém místě a práce 
s dětmi, které se věnují na úkor svého volného 
času, je baví. A odměna? Rozzářené dětské oči 
a slova díků od těch starších.

 Závěrem mi dovolte popřát do nového roku 
mnoho štěstí a spokojenosti, otevřené srdce 
pro lásku a radost a hodně sportovních 
zážitků. Všem ostatním přeji vše dobré, zdraví, 
rodinnou i osobní pohodu a abyste si život 
užívali podle svých představ. Je v něm mnoho 
krásného a i v tom méně krásném je cosi 
dobrého, jen je to třeba najít a těšit se z toho.

Svatava Zezulková 
fotky: sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz

 

Ohlédnutí za adventem v sokole

Březový betlém - originální, inspirativní, hravý.

Sokolský mikulášský podvečer.
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STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vychází zdarma 11 x ročně.

Stalo se již tradicí, že na zlatou neděli se v parku u betlému sejdou Staro-
bělané, aby se na chvíli v předvánočním shonu zastavili, přestali uklízet a 
nasáli kapku předvánoční atmosféry zpíváním koled. Ty mají přinést 
štěstí a hojnost. Každý z nás je zná a určitě si vybaví chvíle, kdy je jako 
malé dítko u stromečku zpíval.
Počasí přálo, a tak se v neděli 23. prosince sešlo asi dvě stě lidí, kteří 
si chtěli připomenout blížící se nejkrásnější dny v roce. Pod vedením 
Gabriely Bjolkové, farářky Církve československé husitské, se parkem 
nesly tóny tradičních i méně známých koled, například Rolničky, 
rolničky, Vánoce, Vánoce přicházejí, Purpura a další.
Všichni přítomní se mohli zahřát svařákem nebo punčem. Dle reakcí 
se akce povedla, všichni si s chutí zazpívali a alespoň na chvilku zapomněli 
na vánoční stres. Závěrem popřál pan starosta všem krásné a klidné 
prožití vánočních svátků a do nového roku hodně štěstí a rodinné pohody.

Svatava Zezulková

Koledy pospolu se líbí

V loňské sezóně pořádal tenisový oddíl TJ So-
kol Stará Bělá tři dnes už tradiční akce a jednu 
staronovou.
První z nich bylo tenisové soustředění proběh-
nuvší poslední prázdninový týden v Hutisku 
Solanci. Na něj se sjeli děti a mladí tenisté 
v hojném počtu 33 účastníků. Po celý týden 
soustředění bylo krásné počasí, hráči i trenéři 
byli spokojeni, akce se vydařila.
Téměř bezprostředně na soustředění navazo-
val minitenisový turnaj dětí ve věku 6-7let. 
Ten se konal hned další víkend, v neděli 9.9. 
Turnaje se účastnilo šest našich nejmladších 
hráčů a zvítězit se v něm podařilo Michalu 
Zajacovi (ročník 2011).
Víkend po minitenisovém turnaji se konal 
tradiční turnaj dospělých s názvem Stará Bělá 
Open, v jehož názvu slovo open znamená, že je 
otevřen jak hráčům závodní úrovně, tak i hrá-
čům rekreačním. Turnaje se účastnilo 22 hráčů 
v hlavním pavouku, 13 párů startovalo ve čtyř-
hře, 6 mužů v kategorii nad 45 let a poprvé 
se na tomto turnaji hrála i kategorie žen. Do té 
se přihlásilo 6 hráček. Zde jsou vítězové:
Radim Valigůra (ex Stará Bělá, nyní VŠB 
Ostrava) – dvouhra mužů
Michal Přeček, Petr Buffa (TK Vítkovice, VŠB 
Ostrava) – čtyřhra mužů
Petr Folta (Stará Bělá) – dvouhra nad 45 let
Dáša Pustková (Proskovice) – ženy

Rok 2018 na kurtech: čtyři vydařené akce
Poslední akcí sezóny 2018 byl turnaj dětí 
ve věku 8-9let v takzvaném babytenise (kla-
sický kurt, netlakované míče). Toho se zúčast-
nilo 6 dětí a vítězem se stala naše talentovaná 
hráčka Kristýnka Přikrylová (ročník 2010), 
sbírající úspěchy i na celostátních turnajích 

pořádaných Českým tenisovým svazem. Loni 
jich vyhrála pět. Gratulujeme!

Zároveň děkujeme městskému obvodu Ostra-
va-Stará Bělá, který všechny zmiňované akce 
finančně podpořil. Pokračovat budeme i letos, 
v sezóně 2019. Jirka Priesol

Zářijový turnaj v minitenise: šestice hráčů a trenér Jirka Priesol.

Jako každým rokem i letos připravili starobělští zahrádkáři vánoční 
výstavu. Konala se od pátku 30.11. do neděle 2.12. 2018 v domě 
zahrádkářů ve Staré Bělé. Na místě bylo možno zhlédnout nejen 
betlémy a výzdobu, ale také bylo možno zakoupit perníčky, cukroví 
a jiné věci s vánoční tématikou.

Návštěvníkům se výstava velmi líbila, o čemž svědčí zápisy v knize hostů.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě podíleli. A zároveň chceme 
pozvat na příští akci - výstavu velikonoční. Termín včas zveřejníme.

Jiří Zálesný
předseda

Vánoce u zahrádkářů

Starobělský advent začíná už několik let stejně a nebylo tomu jinak ani 
tentokrát: v sobotu před první adventní nedělí jsme společně v základní 
škole tvořili adventní věnce. Skautky a skauti proměnili přízemí druhého 
pavilonu ve velkou pracovní dílnu, která voněla jehličím a radostí z vlastno-
ručně vyrobených ozdob. Během pracovního odpoledne proběhla misijní 
sbírka na pomoc lidem v Sýrii. Celkem se vybralo 3 500 korun, částka byla 
zaslána na konto Charity Česká republika, aby pomohla, kde má. Děku-
jeme za podporu všem, kteří se sbírky účastnili, a také všem, kdo si přišli 
vyrobit věnec.

Vážíme si výborné spolupráce s vedením a pracovníky základní školy. 
Poděkování za finanční podporu patří Statutárnímu městu Ostrava 
a městskému obvodu Stará Bělá. Za skautské středisko Stará Bělá

Markéta Nováčková

Školou vonělo jehličí
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